CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 118/25

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços para que sejam

realizados, com urgência, os reparos necessários nos buracos localizados no cruzamento da

linha férrea, ao lado da Praça Irmãos Baumel.

Justificativa

A presente solicitação atende aos inúmeros pedidos de moradores e motoristas que

transitam diariamente pelo local. Os buracos existentes nesse trecho representam um risco iminente

de acidentes, especialmente para motociclistas e ciclistas, que podem perder o controle de seus

veículos. Além disso, o estado precário da via pode ocasionar danos em automóveis e comprometer

a mobilidade urbana.

A recuperação desse ponto contribuirá significativamente para a segurança viária, a

preservação dos veículos e a melhoria da fluidez no tráfego da região central do município.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 04 de julho de 2025.

Tiago Bohn Bogo                        Diego Byczkowski